
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 160 DEL 23/08/2024  
OGGETTO: 
Realizzazione nuovo polo scolastico Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione 
dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media nell'ambito del completamento 
del polo didattico ex CRI 
Liquidazione compensazioni ai sensi della Circolare MIMS n.43362 del 25/11/2021 
all'aggiudicataria R.T.I.  EDILIMPIANTI (mandataria) c.f.: 05858990152 - BRESCIANA 
FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172 - CUP C41E15000040004 - CIG : 
8029914EA5  - ACCONTO II SEMESTRE 2022 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 

Richiamato il Decreto sindacale n. 6/2023 di nomina   del Responsabile del Servizio Area Tecnica ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 

107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

  Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 04/06/2018 “Realizzazione nuovo polo 
scolastico Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media 
nell'ambito del completamento del polo didattico ex CRI - Approvazione progetto definitivo/esecutivo. CUP 
41E15000040004.”; 

 
Richiamata la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 04/04/2019 “Realizzazione nuovo polo 

scolastico Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media 
nell'ambito del completamento del polo didattico ex CRI - Presa d'atto acquisizione dei pareri di competenza e 
riapprovazione Progetto Definitivo/Esecutivo CUP 41E15000040004. 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 197 del 29/08/2019 “Realizzazione nuovo polo scolastico 

Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media nell'ambito del 
completamento del polo didattico ex CRI - Indizione gara per affidamento dei lavori con procedura aperta ai sensi art. 
36 comma 2 lettera d) ed art. 60 D.Lgs. 50/2016 e smi per il tramite della centrale Acquisti in capo al Comune di 
Verbania - CUP 41E15000040004.” 

 
Richiamata  la successiva determinazione n. 1905 del 11/11/2019 con la quale la centrale acquisti del Comune 

di Verbania ha disposto l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta R.T.I. EDILIMPIANTI (mandataria)  c.f.: 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

05858990152 – BRESCIANA FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172  con un ribasso del 25,591 % sull'importo 
dei lavori posto a base di gara pari a € 1.471.493,54, per un importo al netto del ribasso offerto pari a € 1.094.923,63 
oltre a € 29.797,37  quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale complessivo 
di €  1.124.721,00  oltre IVA; 

 
Richiamata la precedente determinazione n. 292 del 16/12/2019 “Realizzazione nuovo polo scolastico Parco ex 

CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media nell'ambito del 
completamento del polo didattico ex CRI – AFFIDAMENTO LAVORI alla R.T.I. EDILIMPIANTI (mandataria) c.f.: 
05858990152 – BRESCIANA FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172”; 

 
Richiamato il giusto contratto rep. n. 851 del 24/09/2020, registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Territoriale di Verbania il 24/09/2020 al n. 3698 Serie 1T relativo ai lavori di “Realizzazione nuovo polo scolastico 
Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media nell'ambito del 
completamento del polo didattico ex CRI – affidati alla R.T.I. EDILIMPIANTI (mandataria) c.f.: 05858990152 – 
BRESCIANA FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172”; 

 
I lavori sono stati consegnati in data 05/11/2020; 
 
Nel corso del secondo semestre dell’anno 2021 si sono verificate circostanze che hanno causato aumenti 

eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, incrementi anomali ed imprevedibili, utilizzati nella 
realizzazione delle opere di cui in oggetto; 

 
Richiamata quindi la propria precedente determinazione n. 137 del 11/07/2022 “Realizzazione nuovo polo 

scolastico Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media 
nell'ambito del completamento del polo didattico ex CRI_ Liquidazione compensazioni ai sensi della Circolare MIMS 
n.43362 del 25/11/2021 all'aggiudicataria R.T.I.  EDILIMPIANTI (mandataria) c.f.: 05858990152 - BRESCIANA 
FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172 - CUP C41E15000040004 - CIG : 8029914EA5  - II SEMESTRE 2021” 

 
Richiamata il Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 di cui all’art. 26 comma 4 lettara b) convertito con 

modificazioni dalla Legge 1 Luglio 2022 n. 91 ; 
 
Vista la richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione per lavorazioni 

eseguite e contabilizzate nel II Semestre dell’anno 2022 trasmessa il 30/01/2023 istanza n.   FONDO-ED2-
ART26BF14666e9b0548d313b0eff83d56653a176f5; 

 
Richiamatala la   comunicazione   del MIT Protocollo nr: 3057 - del 06/06/2024 - REG - Direzione Generale 

per la Regolazione Richiesta accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, 
comma 4, lett. b), del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 e 
s.m.i., per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo: 1° agosto 2022 - 31 dicembre 2022 ; 

 
Dato atto che   con decreto MIT 47 del 23/05/2024 è stato riconosciuto l’importo oggetto di istanza   

riferitamente ai Sal 04 e Sal 05 relativa a un maggior   importo dovuto all’adeguamento dei prezzi dei materiali di 
costruzioni pari a   €uro 85.331,83  . 

 
Dato atto che con la suddetta comunicazione il MIT ha altresì disposto la liquidazione del 50% del contributo a 

titolo di acconto calcolato in euro 42.665,91; 
 
Vista la disponibilità in capo al Comune di Mergozzo dell’iva quantificata in  euro 4266,59 ; 
 
Dato atto che l'impresa EDILIMPIANTI c.f.: 05858990152 (mandataria del R.T.I.) ha emesso in data 

01/08/2024 la fattura n. 45/3 dell’importo di € 42.665,91 + IVA 10% €uro 4.266,59 per complessivi euro 46.932,50  a 
titolo di acconto sui maggiori costi riferiti al II Semestre 2022  complessivamente quantificati  nei sal 04- 05  in  euro 
85.331,83; 

 
Accertata la regolarità contributiva  e fiscale della ditta; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 46.932,50  ( IVA Inclusa) , trova copertura  al cap : 
 
€URO 42.665,91 AL CAP. 3380 ART. 1 COD. 04.02.2 U.2.02.01.09.003  FINANZIATO CON  
CONTRIBUTO STATALE; 
€URO 4266,59 AL CAP. 3380 ART. 4 COD. 04.02.2 U.2.02.01.09.003   
 
TUTTO CIO’ premesso è necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 45/3 dell’importo di € 

42.665,91 + IVA 10% €uro 4.266,59 per complessivi euro 46.932,50; 
   
Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento è Geom. Silvia Bonazza   

 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n° 554 e s.m.i.; 
 

 Visto il Regolamento di contabilità; 
 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 
 
Acquisita l'attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del responsabile del servizio 

finanziario. 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di riconoscere e liquidare all'Impresa R.T.I. EDILIMPIANTI (mandataria) c.f.: 05858990152 – BRESCIANA 

FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172, aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione nuovo polo 
scolastico Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media 
nell'ambito del completamento del polo didattico ex CRI", giusto contratto rep. n. 851 del 24/09/2020, 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Verbania il 24/09/2020 al n. 3698 Serie 1T 
2019, la fattura n. 45/3 del 01708/2024dell’importo di € 42.665,91 + IVA 10% €uro 4.266,59 per complessivi 
euro 46.932,50  a titolo di acconto sui maggiori costi riferiti al II Semestre 2022  complessivamente 
quantificati  nei sal 04- 05  in  euro 85.331,83;: 

 
2. di dato atto che l’importo complessivo relativo alla fattura n. 45/3 del 01/08/2024 dell’importo di € 46.932,50  , 

( IVA Inclusa)  trova copertura  al cap : 
 
€URO 42.665,91 AL CAP. 3380 ART. 1 COD. 04.02.2 U.2.02.01.09.003   FINANZIATO CON  
CONTRIBUTO STATALE; 
 
€URO 4266,59 AL CAP. 3380 ART. 4 COD. 04.02.2 U.2.02.01.09.003   
   

3. di dare atto, che è stato acquisito agli atti dell’Ufficio tecnico, con riferimento ai lavori suddetti il DURC, in 
corso di validità, che attesta che la ditta “è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 
contributi previdenziali e assistenziali”; 
 

4. di accreditare la somma dovuta sul conto corrente bancario in via esclusiva comunicato dalla ditta, codice 
IBAN: IT omissis, intestataria del conto: R.T.I. EDILIMPIANTI (mandataria) c.f.: 05858990152 – 
BRESCIANA FONDAZIONE (mandante) c.f.: 03515460172, P.I. omissis, disponendo che la commissione 
per il bonifico sia posta a carico del beneficiario del pagamento; 

 
5. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti di conseguenza; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
D.Lgs.267/2000; 

 
7. di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 

8. di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca nella raccolta 
ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line Comunale sul sito Web del comune   www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e smi;  

 
9. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente”. 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Giannini Valeria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 23/08/2024 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Giannini Valeria 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 Dalla sede municipale, lì   

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La sottoscritta dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 27/08/2024 
per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 
e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 27/08/2024 26/08/2024 
           

IL RESPONSABLE DELLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  Bonazza Silvia 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì 27/08/2024 Il Segretario ComunaleDi Mauro dr. Lorenzo 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

